
Seminář k mezinárodnímu dni geodiverzity

„Geodiverzita, občanská věda 
a participace veřejnosti”

Oddělení environmentální geografie 
Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i. Vás zve na

Kdy: středa 9. října 2024 od 10:00 
Kde: Arnoldova vila, Drobného 299/26, 602 00 Brno

Seminář bude rozdělen na dvě části:

1) Cyklus přednášek na téma geodiverzita, občanská věda a participace 

veřejnosti

2) Komentovaná prohlídka Arnoldovy vily a okolí

Přihlašování na seminář je již možné – využijte načtení

formuláře přes QR kód nebo otevřte odkaz:

forms.office.com/e/wr0zqFQ9vk. Kapacita účastníků semináře je

omezena, proto s přihlášením neváhejte příliš dlouho.

Seminář probíhá ve spolupráci s Vzdělávacím institutem pro

Moravu, účastníkům bude vydáno potvrzení o dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků a je zdarma.

Seminář k Mezinárodnímu dni geodiverzity pořádaný Ústavem geoniky AV ČR

Brno – Arnoldova vila 9. 10. 2024 od 10:00

https://forms.office.com/e/wr0zqFQ9vk


Seminář k Mezinárodnímu dni geodiverzity pořádaný Ústavem geoniky AV ČR

Brno – Arnoldova vila 9. 10. 2024 od 10:00

Geodiverzita (neživá příroda) je nepostradatelnou součástí krajiny a kromě hornin zahrnuje i tvary reliéfu, půdu a vodu. Jako
taková plní mnoho funkcí – je zdrojem nerostných surovin, výrazně ovlivňuje biodiverzitu, představuje zázemí pro rekreaci a
turismus, má četné kulturní i spirituální funkce a v neposlední řadě i značný význam pro vzdělávání a vědecké poznání. Při
příležitosti Mezinárodního dne geodiverzity, který připadne na 6. října a nad nímž převzala záštitu organizace UNESCO,
pořádá Oddělení environmentální geografie Ústavu geoniky AV ČR ve spolupráci se Vzdělávacím institutem pro Moravu
seminář, který bude zaměřen na propojení témat geodiverzity a její ochrany a principů občanské vědy a participace
veřejnosti.

10:00 – 10:20 Lucie Kubalíková
Úvodní slovo: Adoptuj skálu!

Lucie Kubalíková působí na Ústavu geoniky AV ČR, kde se věnuje geomorfologii, geodiverzitě a ochraně neživé
přírody. Ve spolupráci s Turistickým informačním centrem Brno pořádá komentované vycházky a plavby
zaměřené na geovědní zajímavosti v rámci města.

10:20 – 10:40 Jakub Trojan
Občanská věda v kontextu přírodních věd

Jakub Trojan je odborníkem na poli občanské vědy a participace veřejnosti. V současnosti pracuje na Ústavu
geoniky AV ČR a zabývá se mimo jiné i regionálním rozvojem a geografickými informačními systémy.

10:40 – 11:00 Eliška Dvořáková 
Geodiverzita – boj za práva kamenů (zkušenosti z účasti na SOČ)

Eliška Dvořáková studuje na Gymnáziu Slovanské náměstí. V rámci středoškolské odborné činnosti
zpracovávala jak témata z humánní geografie (bariéry ve městě), tak z geografie fyzické (geodiverzita
Moravského krasu).

11:00 – 11:20 Jan Klimeš
Participace veřejnosti v rámci věd o Zemi

Jan Klimeš se zabývá především svahovými procesy a v současnosti pracuje na Ústavu mechaniky a struktury
hornin AV ČR. Vedle toho se zaměřuje i na využití principů občanské vědy a participaci veřejnosti v rámci věd o
Zemi.

Oběd

12:00 – 12:20 Tereza Tesařová 
Práce s veřejností v Domě přírody Moravského krasu

Tereza Tesařová je ředitelkou Domu přírody Moravského krasu. Náplní její práce je vedení DPMK i kontakt s
veřejností a tvorba výukových programů, kdy uplatňuje bohaté zkušenosti ze studií na Pedagogické i
Přírodovědecké fakultě.

12:20 – 12:40 Emil Drápela 
Participativní mapování turismu v geoparku Český ráj

Emil Drápela pracuje na Katedře geografie Technické univerzity v Liberci. Zaměřuje se na vzdělávání
budoucích učitelů geografie a využití participativních principů při mapování a sběru dat. Spolupracuje s
vybranými geoparky (Ralsko, Český ráj) na přípravě vzdělávacích programů a komentovaných vycházek.

12:40 Diskuze a závěrečné slovo

PROGRAM



Seminář k Mezinárodnímu dni geodiverzity pořádaný Ústavem geoniky AV ČR

Brno – Arnoldova vila 9. 10. 2024 od 10:00

Cca 13:30
Komentovaná prohlídka Arnoldovy vily a okolí

Arnoldova vila je jedna z nejstarších vil této kolonie nacházející se v Černých polích. Její význam spočívá
především v urbanistických souvislostech nejstarší historické zástavby nad Lužánkami. Úprava vily ve stylu art
deco s prvky secese včetně řemeslného provedení v rámci poslední stavební aktivity je velmi kvalitní ukázkou
dobové architektury.

PŘESNÉ MÍSTO KONÁNÍ:
Arnoldova vila: 49.2071717N, 16.6144567E
vstup z ulice Drobného i z ulice Černopolní

- Pro příjezd na seminář využijte nejlépe MHD
- K parkování doporučujeme IBC Parking nebo

Garáže U Janáčkova Divadla

Kontakt v případě jakýchkoliv dotazů: 

Lucie Kubalíková Lucie.Kubalikova@ugn.cas.cz

František Kuda Frantisek.Kuda@ugn.cas.cz

mailto:Lucie.Kubalikova@ugn.cas.cz
mailto:Frantisek.Kuda@ugn.cas.cz

